

Δυσφορία Πάγκαλου

Το μορατόριουμ προκαλεί ένταση στην κυβέρνηση

ΤΗΣ ΑΝΝΥΣ ΠΟΔΗΜΑΤΑ

Η σύγκυση γύρω από το θέμα του κυπριακού μορατόριουμ και η παντελής έλλειψη συντονισμού μεταξύ Αθηνών - Λευκωσίας συνεξέτισκε και χθες, εμπλουτισμένη μάλιστα με νέα στοιχεία, τα οποία προέκυψαν μετά από δηλώσεις του Προέδρου Κληρίδη κατά την άφιξή του από τη Λισαβόνα στο αεροδρόμιο της Λάρνακας. Λίσθηση επίσης προκάλεσε η έκφραση δυσφορίας για τους χειρισμούς περί το μορατόριουμ από τον υπουργό Εξωτερικών Θ. Πάγκαλο κατά την άτυπη σύσκεψη στον Μέγαρο Μαξίμου. Εκείνο που μένει να αποδειχθεί είναι εάν η δυσφορία Πάγκαλου θα συγχρονισθεί με ανάλογη δυσφορία του υπουργού Αμυνας κ. Τσοχατζόπουλου για το ίδιο θέμα.

Χθες ο Κύπριος Πρόεδρος Γλ. Κληρίδης μίλησε για «διακοπή της συζήτησης» γύρω από το μορατόριουμ μέχρι όποιον ικανοποιηθεί η προτιρόθεση που ο ίδιος έθεσε στον κ. Κάβανο, «να δεσμευθεί ρητά η Τουρκία ότι θα αποσεί από οποιαδήποτε στρατιωτική δράση στο νησί» την επίμαχη περίοδο.

Πρόσθεσε μάλιστα ότι η τουρκική αντιπροσωπεία ήγειρε στις συνομιλίες της με τον Κέρι Κάβανο θέμα «δυνατότητας μονομερούς δράσης του μορατόριουμ, σε συνδυασμό με τα ελληνο-κυπριακά εξοπλιστικά προγράμματα». Η τουρκική αυτή αξίωση δεν συμπεριλαμβάνεται ωστόσο στις δημόσιες δηλώσεις του τουρκικού υπουργείου των Εξωτερικών, σύμφωνα με τις οποίες «η απάντηση της Αγκυρας στην αμερικανική πρόταση ήταν θετική».

Ενώ όμως ο Πρόεδρος Κληρίδης υποστήριξε χθες «σκληρή γλώσσα» και μιλούσε για διακοπή της συζήτησης, τονίζοντας μάλιστα ότι «έχει κοινοποιήσει γραπτώς τις θέσεις του στην ελληνική κυβέρνηση», η Αθήνα διό του κυβερνητικού εκπροσώπου Δημ. Ρέπ-

πα και του αναπληρωτή υπουργού Εξωτερικών Γ. Παπανδρέου - με δηλώσεις του στο Λονδίνο - διαβεβαίωσε ότι δεν έχει ληφθεί απόφαση και «το θέμα παραμένει ανοικτό» στο πλαίσιο της συνολικής προσέγγισης για την πολιτική λύση του προβλήματος - σύμφωνα με τη θέση που είχαν διατυπώσει μόλις προχθές η Λευκωσία και η Αθήνα.

Σε ό,τι αφορά τις ελληνικές ενδοκυβερνητικές διαφοροποιήσεις, αυτές αναμένεται (:) να ξεκαθαρίσουν αμέσως μετά το Ευρωπαϊκό Συμβούλιο του Λουβλίνου, κατά τη διάρκεια σύσκεψης που θα πραγματοποιηθεί υπό την προεδρία του πρωθυπουργού και με τη συμμετοχή των κ.κ. Πάγκαλου, Ροζάκη και Κρανιδιώτη.

Η σύσκεψη αυτή - κατά την οποία θα συζητηθεί και το υπόμνημα Ροζάκη - έχει στόχο την οριστικοποίηση των θέσεων της Ελλάδας επί όλων των πτυχών του κυπριακού προβλήματος εν όψει της εκδήλωσης της αμερικανικής πρωτοβουλίας στις αρχές του χρόνου, αλλά και της άφιξης του Προέδρου Κληρίδη στην Αθήνα για τον... αναγκαίο συντονισμό των κινήσεων μεταξύ των δυο πρωτευουσών.

Χθες υπήρξε μια πρώτη ανταλλαγή απόψεων υπό την ίδια σύνθεση στο Μέγαρο Μαξίμου, μετά τη λήξη της σύσκεψης για την προετοιμασία της Συνόδου Κορυφής.

Σύμφωνα με πληροφορίες, ο υπουργός Εξωτερικών Θεόδ. Πάγκαλος εξέφρασε την έντονη δυσφορία του για τους χειρισμούς που έγιναν γύρω από το θέμα του μορατόριουμ και για την πλήρη έλλειψη συντονισμού ανάμεσα στις δυο πρωτεύουσες.

Οι διαφωνίες του Θεόδ. Πάγκαλου - σύμφωνα πάντα με τις ίδιες πηγές - είναι «επί της ουσίας» και όχι μόνο επί της διαδικασίας και δεν αφορούν μόνο το θέμα του μορατόριουμ.

Ο Θεόδ. Πάγκαλος φέρεται δυσαρεστημένος και με το «ανοικτό πνεύμα» της πρόσφατης συνέντευξης του Γ. Παπανδρέου στην τουρκική εφη-

μερίδα «Χουρίετ» και ειδικότερα με τη θέση που διατύπωσε ο κ. Παπανδρέου, δηλαδή ότι πρέπει να επιδιώξουμε τη λύση του Κυπριακού για να συνεχιστεί απρόσκοπτα η πορεία της Κύπρου προς την Ε.Ε., θέση με την οποία δεν συμφωνεί ο υπουργός των Εξωτερικών.

Την ίδια ώρα ο Πρόεδρος Κληρίδης διαβεβαίωσε από τη Λάρνακα ότι συμφωνεί απολύτως με τις θέσεις του υπουργού Εξωτερικών για το μορατόριουμ, όπως τις διατύπωσε και με την επιτολή του στις 22 Η στον Αμερικανό ομόλογό του Ουόρεν Κρίστοφερ, σύμφωνα με τις οποίες «θα πρέπει να επιπενθρωθούμε στην ουσία και όχι σε επιμέρους θέματα».

Σύμφωνα με διπλωματικές πηγές, ο υπουργός Εξωτερικών είχε εξαρχής σοβαρές επιφυλάξεις απέναντι στην αμερικανική πρόταση, σε αντίθεση με την κυπριακή πολιτική ηγεσία (τον Πρόεδρο Κληρίδη και τον υπουργό των Εξωτερικών Αλέκο Μιχαηλίδη), που την αντιμετώπιζαν με ορισμένες τροπολογίες βεβαίως θετικές.

Οι χθεσινές εξελίξεις επιβεβαιώνουν αφενός τον πλήρη αποσυντονισμό ανάμεσα στην Αθήνα και τη Λευκωσία, αλλά και τη διάθεση μιας εκάστης να αναληφθεί η πολιτική ευθύνη των κινήσεων από την άλλη πλευρά.

Ο Κύπριος Πρόεδρος, υπαναχωρώντας από προηγούμενες θέσεις του, εμφανίστηκε χθες σε σκληρότερη γραμμή από την Αθήνα, μετά τις αντιδράσεις που προκλήθηκαν γύρω από το θέμα του μορατόριουμ, φοβούμενος ενδεχομένως ότι δεν έχει την απαιτούμενη στήριξη για να προχωρήσει. Οι αποφάσεις εξ αντικείμενου βαρύνουν τον ίδιο.

Οι ενθίνες ωστόσο βαρύνουν εξίσου την ελληνική πλευρά, καθώς οι παλαιότερες διαφοροποιήσεις στο εσωτερικό της κυβέρνησης έχουν ως αποτέλεσμα την έλλειψη ενιαίας πολιτικής και τη συνεχή ροή αντιφατικών μηνυμάτων στη Λευκωσία.

για χειρισμούς Σημίτη

- Οι δηλώσεις Κληρίδη θολώνουν το τοπίο

ΤΟΥ ΣΤΡΑΤΗ ΤΡΙΑΚΗ

Ο κυβερνητικός εκπρόσωπος Δημήτρης Ρέππας έσπευσε χθες να διαψεύσει το ενδεχόμενο παραίτησης του υπουργού Παιδείας Γεράσιμου Αρσένη, με κατηγορηματικό μάλιστα τρόπο.

«Λέν υπάρχει τέτοιο θέμα. Ούτε καιά διάνοια», έτρε χαρακτηριστικά ο υπουργός Τύπου, προσθέτοντας όμως σιβυλλικά:

«Και όταν μιλάω για διάνοια, εννοώ και τη διάνοια του κ. Αρσένη».

Η διάφηση ήταν εν πολλοίς αναμενόμενη. Οι πληροφόρητες όμως της «Ε» επιμένουν ότι ο υπουργός Παιδείας -και μέχρι πρότινος υπουργός Εθνικής Αμυνας- είναι αποκρατισμένος να φτάσει στα άκρα, αν η κυβέρνηση αποφασίσει να ενδώσει στις αμερικανικές πιέσεις για επιβολή αεροπορικού μορατόριουμ στην Κύπρο.

Στενοί συνεργάτες του πρώην υπουργού Αμυνας διαβεβαίωσαν χθες την «Ε» ότι ο Γεράσιμος Αρσένης δεν χρησιμοποιεί την απειλή ότι για λόγους εσωκομματικούς, αλλά γιατί πιστεύει -όπως τουλάχιστον λένε- στην ανάγκη διατήρησης και περαιτέρω προώθησης της εφαρμογής του Ενιαίου Αμυντικού Χώρου.

Η κυβέρνηση διέφυσε επίσης ότι ο κ. Αρσένης είχε τηλεφωνική επικοινωνία με τον πρωθυπουργό Κώστα Σημίτη στη Λισαβόνα.

Υπήρξαν όμως σύμφωνα πάντα με ασφαλείς πηγές-



Αδιάψευστος μάρτυρας ο φωτογραφικός φακός. Απαθανάτισε χθες δυσκολίες στις σχέσεις δύο φίλων από τα παλιά, των κ. Πάγκαλου και Κρατιδίωτη. Αίτια το περίφημο μορατόριουμ.

τηλεφωνικές επικοινωνίες με τον υπουργό Αμυνας Ακη Τσοκατζόπουλο όσο και με στελέχη της κυπριακής κυβέρνησης.

● Το θέμα επιβολής αεροπορικού μορατόριουμ στην Κύπρο δημιούργησε μια ευκαιριακή συμμαχία τριών υπουργών της κυβέρνησης, οι οποίοι, ο καθένας για τους δικούς του λόγους, βρήκαν την ευκαιρία να αντιπαρεθούν στον πρωθυπουργό και στις πρωτοβουλίες που παίρνει στη χάραξη της εξωτερικής πολιτικής.

● Ο Κώστας Σημίτης, διαισθανόμενος την απειλή κυβερνητικής κρίσης, έχοντας απέναντί του τρία πρωτοκλασάτα κυβερνητικά στελέχη εν μέσω σοβαρών αγροτικών κινητοποιήσεων,

προτίμησε να ακολουθήσει την οδό της υπαναχώρησης. Αιτιό βέβαια δεν σημαίνει ότι η συνέχεια στο Κυπριακό δεν θα επαναφέρει το θέμα του μορατόριουμ, και μάλιστα σύντομα, άμα και τη εκδηλώσει της αμερικανικής πρωτοβουλίας.

● Το ερώτημα είναι ποιες θα είναι τότε οι αντιδράσεις των υπουργών Αμυνας, Εξωτερικών και Παιδείας.

Σύμφωνα με πληροφόρες, οι κ.κ. Τσοκατζόπουλος και Πάγκαλος έχουν δημιουργήσει ένα αρκετά σταθερό έδαφος συνεργασίας και συννημιών, και δεν αποκλείεται να κρατήσουν κοινή στάση στους χειρισμούς για το Κυπριακό και τα Ελληνοτουρκικά.

Ο Γερ. Αρσένης επιδιώκει

να ενταχθεί περισσότερο ενεργά σε αυτή την άτυπη και ευκαιριακή συμμαχία, χωρίς όμως μέχρι στιγμής να διαφαίνεται πιθανό ένα τέτοιο ενδεχόμενο.

Ετσι, η συνέχεια της πορείας αντιπαράθεσής του με την κυβερνητική πολιτική, τουλάχιστον ως προς το Κυπριακό και τα Ελληνοτουρκικά, αναμένεται να είναι μοναχική.

Ο υπουργός Παιδείας θα επανεκτιμήσει τα δεδομένα, θα κρατήσει το χαρτί της παραίτησης στο «μανίκι» και θα πράξει αναλόγως. Ένας σημαντικός παράγοντας πίεσης που θα καθορίσει τη μελλοντική στάση του Γ. Αρσένη, σύμφωνα με πληροφόρες, θα είναι και οι εξελίξεις στο εσωτερικό της ΝΔ μέσου στο επόμενο διάστημα.